B. Οὐκ ἀθαύμαστον, ὦ τᾶν, τὸ τῆς γενήσεως χρῆμα. Τὸ γὰρ ἀρχαῖον αὐτῆς καὶ πρεσβύτατον ἀναμάθοι τις ἂν, διὰ τοῦ νοεῖσθαι πρὸ ἐσωσφόρου.

A. Εἶτα πῶς οὐκ ἀμεινον, πρὸ ἡλίου καὶ σελήνης, μᾶλλον δὲ οὐρανοῦ τε καὶ γῆς εἰπεῖν; Πρεσβύτερα γὰρ ἀστρων τε καὶ ἐσωσφόρου ταυτί. Μᾶλλον δὲ καὶ τὸ πρὸ γῆς τε καὶ οὐρανοῦ, καὶ ἀπάσης ἀπαξαπλῶς τῆς κτίσεως εἶναι λέγεσθαι τὸν Υἱὸν, οἰηθεῖν ἂν ἐγωγε, σμικρὸν τε καὶ εὐτελές· ἐξ ἀνάρχου γὰρ πέφηνε Πατὴρ, ἀφραστόν τε καὶ ἀπεριόνητον παντελῶς τὸν τῆς γενήσεως ἔχει τρόπον. Τοιγάρτοι καὶ αὐτὸς ἡμῖν ὁ διαβόητος Ἡσαίας· « Τὴν γενεάν αὐτοῦ τίς διηγῆσεται; φησὶν, ὅτι αἶρεται ἀπὸ τῆς γῆς ἡ ζωὴ αὐτοῦ· » γενεάν, οἶμαι που, τὴν γέννησιν, ζωὴν δὲ, τὴν ὑπαρξιν εὖ μάλα διακλιῶν, ἣν καὶ ἀπὸ πάσης αἰρεσθαι τῆς γῆς, ἔχουσαν ἀνακουφίζεσθαι τε καὶ ὑπερφέρειν ἅπαντα νοῦν τῶν ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ἄνω

nitus data obsignavit, ac verum esse docuit, Patrem et generationem ubique nominando. Existimo autem id quod fide susceptum est, non ulterius audaciori inquisitione scrutandum esse. Nam quod quaeritur, fides jam non est amplius. Quomadmodum enim « Spes non est spes, si cernatur: quod enim quis cernit, cur speret? » juxta sapientissimi Pauli vocem: ita fides profecto quae inquiritur, et quae extra disquisitionem posita non est, fides non erit, non secus ac de spe dictum est. Etenim quod fide aestimatur, probatione utique non indiget. Itaque, sicuti accedentem ad Deum credere oportet quod sit **, non ultra inquirere: ita sentiendum et existimandum est, cum Patrem esse Deum, tum genuisse: quomodo autem, eruere, ceu incomprehensibile, relinquendum. Nec enim ullum prorsus fore arbitror qui derideat eos qui rebus ultra mentem nostram positis credendum esse bene sapienterque statuerunt. Omni autem mente superior censebitur divinæ generationis modus. Audire ergo licet clare Deum ac Patrem ad Verbum quod ex ipso secundum naturam prodiit, clamantem: « Ex utero ante luciferum genui te¹¹. » Partum enim genuinum ac verum esse, et Filium ex ipsa Patris substantia genitum esse recte utique nobis demonstraverit illud, « ex utero, » utilissime desumpta veluta nobis similitudine. Quod autem « ante luciferum » genitum ~~444~~ dicit, forsitan ostendit illum generationis modum in obscuritate et incomprehensibilitate, ac velut in profundis tenebris clausum fuisse. Lucifero enim ex orientis sinibus emicante, tenues in aethera fulgores sparguntur, et rara lux et imbecilla, splendoris solis praenuntia simul exsiliit, senescentibus jam noctis tenebris. Quandiu autem in caelo non apparuerit, nox interim urget, ac densa caligo oculis offunditur, caecorum juxta ac eorum quibus acies est incolumis. Caeteram, dic tu, quaeso, quidnam divini et admirabilis sit in eo quod Filius est genitus, licet intelligatur ante luciferum genitus.

B. Non caret miraculo, amico, ipsa generatio. Vetustatem enim illius et antiquitatem quis percipiet ex eo quod intelligatur ante luciferum.

A. At nunquid satius esset dicere ante solem et lunam genitum esse Filium, imo ante caelum ac terram? Antiquiora enim astris ac lucifero sunt ista. Imo vero censuerim ego parvum et exiguum illud esse, Filium dici terra et caelo, et omni plane creatura priorem: ex Patre enim prodiit qui principio caret, et ineffabilem prorsus et non intelligibilem generationis habet modum. Idcirco ipse nobis quoque celeberrimus Isaias: « Generationem ejus quis enarrabit? inquit, quia tollitur de terra vita ejus¹²: » generationem, opinor, nativitatem, vitam vero naturam utique appellans, quam et de omni terra tolli, vel evehi, et omnium mortalium mentem excedere, cogitationesque nostras transcendere, et

** Rom. VIII, 24. ** Hebr. XI, 6. ¹¹ Psal. CIX, 4.

¹² Isa. LIII, 8.

investigabilem ac inaccessam esse humanæ mediocritati verissime dixisse mihi videtur. Quod autem omni tempore superior sit, et istiusmodi principio non minus prior videatur quam Pater, alius quidam sanctorum prophetarum nobis persuadebit clamans : « Et tu, Bethlehem, domus Ephratha, nequaquam minima es, ut sis in millibus Juda. Ex te enim mihi egredietur ut sit in principem in Israel, et egressus ejus ab initio ex diebus sæculi »⁹², ex Patre naturam ceu quemdam proprium ac peculiarem egressum existisse dicens, secundum quam a principio, quo nihil est ulterius, omnino cum Genitore suo subsistentem intelligimus, non citra generationem, sed per generationem. Quantum ergo risum excitaturos eos putas, qui humanis et crassis **445** cogitationibus res adeo sublimes assequi se posse nescio quomodo sibi persuasum habent? Quomodo enim agnoveris qua ratione Deus genuerit, nisi prius didiceris eum utique secundum naturam esse?

B. At istud fieri non potest : posuit enim tenebras tabernaculum suum, ut scriptum est⁹³, et in circuitu ejus tabernaculum ejus, obscuritatem, ut reor, seu potius invisibilitatem et incomprehensibilitatem nomine tenebrarum et tabernaculi significans, quod ille quodammodo subsiens qui omnia implet, ipse a seipso, et a suo genimine solo cognoscitur. Dixit enim : « Nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare »⁹⁴.

A. Bene habet : macte esto demum istiusmodi oratione. Proinde si curiosius indaget aliquis, et audacter scrutetur quæ mente comprehendi nequeant, nec verborum vi explicari, talem non quidem discendi cupidum esse dicemus, sed vanis potius ac superfluis innatare laboribus. Quin et de istiusmodi homine, nec abs re dicitur : « Qui nititur mendaciam, hic pascet ventos, et ipse sectabitur aves volantes »⁹⁵. Reliquit enim vias vineæ suæ, et erravit per semitas agri sui, graditur vero per solitudinem aquis vacuum, et terram in sicutulis locis positam, et manibus sterilitatem congregat. Rebus enim utilibus et veritate plenis quodammodo valere jussis, mendacium stultissime colunt, et quod fructu pietatis caret, tanquam utile amplectuntur : eoque arrogantiae mens illorum progreditur, ut illud demum forsitan crimen ac probrum esse putent quod sibi non sit cognita natura divina, sed soli Deo reservatum id esse fateri cogantur, quamvis divinitus inspirata Scriptura clamet vias divinas esse admodum inexplicabiles, hoc est, singularum creaturarum regimen et administrationem. Canit enim alicubi David, et emodulatur, dicens : « In mari viæ tuæ, et semitæ tuæ in aquis inultis, et vestigia tua non cognoscentur »⁹⁶. Navis enim secundis ventis impulsæ et in altum evectæ non apparet vestigium. Nam cum aratri instar maris